
Ata da trecentésima nonagésima oitava (398°) sessão ordinária, do primeiro período legislativo 
da décima nona legislatura (19°). Aos dezessete (17) dias do mês de junho de dois mil e vinte e 
um (2021) no Plenário Virtual, com início às dezenove horas (19 hs). O Presidente Manuel 
Alves de Sousa registrou a presença dos seguintes vereadores: Daniel Nilson Sá Lima; Edimar 
Gabriel da Rocha; Ediomar de Carvalho Silva; Emanuel de Morais Siqueira; Francisco Antônio 
Silva Cardoso; Francisco Edilson Nogueira de Sousa; Francisco Ednaldo Fontenele Xavier; 
Francisco José Alves de Arruda; Giovani Araújo da Cunha; João Luiz Nogueira Pessoa; João 
Mamede dos Santos; José Océlio Brito Silva; Judite Ana de Brito Fontenele; Manuel Alves de 
Sousa; Maria Lucinete de Sousa Brito. Havendo número Regimental e invocando a proteção de 
Deus, o Presidente declarou aberta a sessão. O Presidente fez considerações da Ata da 
trecentésima nonagésima sétima sessão (397°) realizada no dia 10 de junho de 2021. Após a 
leitura da Ata, o Presidente colocou a mesma em discussão. Não havendo vereador para 
discutir, o Presidente colocou a Ata em votação, sendo aprovada por unanimidade dos 
presentes (14 votos). O Presidente comunicou as matérias no expediente, quais sejam: 
Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n° 020/2021 de autoria do 
vereador Emanuel Siqueira - " Institui a Criação da Semana Municipal da Agricultura Familiar 
no município de Viçosa do Ceará/CE e dá outras providências"; Parecer da Comissão de 
Justiça e Redação ao Projeto de Lei n° 021/2021 de autoria do vereador Emanuel Siqueira -  
"Dispõe ser facultativo a leitura da Bíblia nas Escolas Públicas e Privadas do município de 
Viçosa do Ceará/CE e dá outras providências". Em seguida passou para a ordem do dia, e 
colocou em discussão o Projeto de Lei n° 020/2021. O vereador Francisco Antônio, fez o uso 
da palavra, disse que é contra o Projeto de Lei nº 020/2021, e como líder do MDB, pediu aos 
demais que votassem contra. O vereador João Luiz, fez o uso da palavra, disse que votou a 
favor do Projeto no Parecer da Comissão, em seguida, pediu a compreensão da Banca do 
partido MDB, por seu voto ser favorável ao Projeto, pois acredita ser positivo. O vereador João 
Luiz, disse que o principal trabalho do Agricultor é a Agricultura Familiar, e que instaurar isso é 
uma forma de incentivo. O vereador Emanuel Siqueira, fez o uso da palavra, disse que tem a 
satisfação de ter sido autor do Projeto de Lei, o projeto n° 020/2021, é o primeiro que vem para 
a votação em Plenário, agradeceu ao Presidente por ter dado celeridade na tramitação do 
Projeto de Lei, e se encontra em discussão, e externou seu agradecimento a Comissão de 
Justiça e Redação, disse que esse projeto de lei busca honrar a maior categoria do município, 
da Agricultura Familiar, salientou que a mesma pouco tem recebido incentivo, disse que se 
criar a Semana da Agricultura Familiar, quem vai executar a Semana, é a Gestão Municipal, 
mas que durante essa semana a mulher e o homem do campo seja valorizado, no sentido de 
oportunizar melhores espaços, valorizando a cultura regional, a produção, e podendo estimular 
através de políticas públicas que possam ser exercidas pelo Município de Viçosa do Ceará, 
destacou que a aprovação desse projeto vai aumentar a visibilidade da Agricultura Familiar, vai 
permitir que durante essa Semana fortaleça a maior atividade  e que compõe 70% da 
população do nosso Município.  O vereador Ediomar, fez o uso da palavra,  parabenizou o 
vereador Emanuel pela iniciativa e aos demais que compõem a Comissão e que foram 
favoráveis, disse que é um Projeto que abre espaço para o Prefeito festejar a Semana do 
Agricultor, disse que é um projeto sem despesas e poderá definir onde irá realizar o projeto, 
salientou que o projeto tem o objetivo de ajudar o homem do campo, o agricultor, finalizou 
dizendo ser a favor do projeto. O vereador João Mamede, fez o uso da palavra, disse que é de 



grande importância e afirmou ser a favor do Projeto. O vereador Giovani, fez o uso da palavra, 
disse que cabe a cada um dos vereadores analisar não quem está subscrevendo o Projeto e 
sim o projeto em si, o que irá contribuir ou não para o município de Viçosa do Ceará, destacou 
que o projeto trata da Semana onde o município irá parar para valorizar essa classe,  afirmou 
que não há valorização e planejamento por parte de incentivar cada vez mais a agricultura 
familiar, falou aos demais vereadores do MDB, que sigam o que diz o Projeto de Lei, e sigam 
as orientações que são certas, salientou que todos devem trabalhar por Viçosa e não por 
Partido, disse que todos devem ter a sensibilidade para votar a favor, pois irá beneficiar os 
agricultores. A vereadora Lucinete, fez o uso da palavra, disse que o projeto é muito 
importante, salientou que seria uma maneira de reconhecimento e valorização dessa categoria, 
disse que cabe ao Poder Executivo realizar a Semana da Agricultura Familiar da sua maneira, 
que tanto trabalham e trazem alimentos para a mesa das famílias, afirmou ser favorável ao 
Projeto. O vereador Edilson, fez o uso da palavra, afirmou ser um Projeto muito importante e o 
agricultor merece o respeito, reconhecimento e o apoio desta Casa, pois vivemos momentos 
difíceis relacionados a falta de emprego e a pandemia, por isso, é essencial que haja incentivo 
à essa categoria para que possa se sustentar, e afirmou que deve votar nos projetos a favor do 
povo e pediu o voto favorável de todos. O vereador Daniel Lima, fez o uso da palavra, afirmou 
que se sente honrado em subscrever o Projeto, pois reconhece na categoria dos Agricultores 
Familiares, a maior categoria profissional de Viçosa do Ceará, a base da nossa economia, que 
move a economia do nosso Município, destacou que o reconhecimento não é proporcional a 
importância econômica que essa categoria tem na nossa cidade; lamentou a postura do Líder 
do bloco MDB, por se pronunciar contra e recomendar o voto contra a esse projeto de lei, um 
projeto legal, constitucional, aprovado por unanimidade dos votos na Comissão de Justiça e 
Redação, parabenizou a postura e a coerência do vereador João Luiz de se colocar contra a 
orientação; salientou que o Projeto visa fortalecer e destacou que o art. 2º do mesmo expõe a 
finalidade da criação dessa Semana da Agricultura Familiar; falou que a Câmara dos 
vereadores não pode se reduzir ao debate pequeno politiqueiro, estão para trabalhar a favor do 
cidadão viçosense, declarou seu voto a favor ao Projeto de Lei. Não havendo mais vereador 
para discutir, o Presidente colocou o Projeto em votação, sendo aprovado por dez (10) votos a 
favor, dos vereadores: Daniel Nilson Sá Lima; Ediomar de Carvalho Silva; Emanuel de Morais 
Siqueira; Francisco Edilson Nogueira de Sousa; Francisco Ednaldo Fontenele Xavier; Giovani 
Araújo da Cunha; João Luiz Nogueira Pessoa; João Mamede dos Santos; Judite Ana de Brito 
Fontenele; Maria Lucinete de Sousa Brito; dois (02) votos de abstenção, dos vereadores: 
Edimar Gabriel da Rocha; José Océlio Brito Silva;  dois (02) votos contra, dos vereadores: 
Francisco Antônio Silva Cardoso; Francisco José Alves de Arruda. O vereador Emanuel, fez o 
uso da palavra, justificou seu voto e externou seu agradecimento por ter o primeiro Projeto de 
Lei de sua autoria aprovado na Câmara Municipal de Viçosa do Ceará, e disse ter a alegria e a 
satisfação de também ser Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Agricultores e 
Agricultoras Familiares de Viçosa; salientou que os parlamentares que aprovaram esse Projeto 
de Lei,  não aprovaram um Projeto de Lei em nome de Emanuel, aprovaram o projeto em nome 
de centenas de homens e mulheres do campo que exercem sua atividade rural para colocar o 
alimento na sua mesa, agradeceu pois é um momento histórico. O vereador Daniel Lima, 
justificou seu voto, agradeceu aos que votaram a favor do Projeto, e disse que também votou a 
favor, por reconhecer a importância dessa categoria, a maior categoria de trabalhadores de 



Viçosa do Ceará, que movimenta a base da economia da cidade, afirmou que votou a favor dos 
trabalhadores e trabalhadoras Rurais e Agricultores Familiares e do povo de Viçosa do Ceará. 
O vereador Giovani, justificou seu voto e  afirmou ter votado a favor do Projeto, parabenizou o 
vereador Emanuel, aos demais que subscreveram esse Projeto, e todos os vereadores que 
votaram a favor do Projeto; afirmou que votou a favor do Projeto, do Agricultor Viçosense e que 
o mesmo irá beneficiar essa classe, e destacou que enquanto estiver nesta Casa, irá valorizar 
esses trabalhadores. O vereador João Luiz, justificou seu voto  e afirmou que votou a favor por 
acreditar no Projeto e nas boas intenções do mesmo, por acreditar na valorização dos 
Agricultores em geral e da agricultura familiar que é tão importante, por esse projeto ser 
positivo para a população de Viçosa e afirmou que não iria deixar de votar um projeto que seja 
para o bem da população, parabenizou os vereadores que apresentaram o Projeto,  e ressaltou 
que devem trabalhar para contribuir para a população e votar em projetos que venham a 
fortalecer os viçosenses. Em seguida, o Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei nº 
021/2021. A Presidência discutiu o projeto, disse ser um Projeto muito importante, pois a Bíblia 
é o Livro que orienta o ser humano, o verdadeiro caminho para o céu, salientou ser favorável 
ao projeto, e disse que é um projeto que deveria ter sido votado há mais tempo, disse que se 
as pessoas conhecessem a Bíblia, elas seriam mais orientadas e mais próximas de Deus; em 
seguida fez leitura de um Texto Bíblico, onde explana que as crianças devem ser instruídas a 
ler a Bíblia, pois irá contribuir para elas; afirmou que como vereador, como cristão, como leitor 
da Bíblia, declara apoio a este Projeto. O vereador João Luiz, fez o uso da palavra, destacou 
sua admiração por esse Projeto, parabenizou o vereador Emanuel Siqueira por ter apresentado 
o projeto, salientou que só vem agregar a população nesse tempo em que vivemos com tanta 
dificuldade, disse ser favorável ao projeto, e a essa grande iniciativa que só irá agregar ao povo 
de Viçosa. O vereador João Mamede, fez o uso da palavra, parabenizou o vereador Emanuel 
por um projeto tão importante que trata da Bíblia, pois é um Livro que todos devem ler. O 
vereador Emanuel Siqueira fez o uso da palavra; fez leitura de um Texto Bíblico, e em seguida 
afirmou que para justificar esse Projeto de Lei de grande importância, destacou na própria 
justificativa do projeto, a fala do Deputado Federal Jacob Alfredo Kaefer, contida em seu 
Projeto de Lei 199, do ano de 2015; salientou que o estudo da Bíblia que está em proposição 
nesse Projeto, primeiramente, não é algo que seja obrigatório, mas facultativo, até porque o 
nosso Estado é laico, mas essa faculdade irá permitir que nas escolas através do próprio 
incentivo do Poder Público Municipal, seja incentivada a leitura da Bíblia, pois a mesma propõe 
ensinamentos para a nossa vida no cotidiano, costumes, bons comportamentos, incentiva as 
boas práticas; disse que por ser um projeto de tão grande importância, tem a convicção que o 
mesmo será votado e aprovado por unanimidade dos vereadores que fazem parte desta Casa 
Legislativa; salientou que a mensagem da Bíblia digna de inteira confiança, é inspirada quanto 
ao seu conteúdo e pode ser usada nas escolas como fonte de estudo cultural, histórico, porque 
a Bíblia é o Livro mais vendido, mais lido e mais conhecido em todo o mundo; pediu o apoio 
dos vereadores e vereadoras que fazem parte da Câmara Municipal de Viços do Ceará.  A 
vereadora Lucinete, fez o uso da palavra, destacou que é de extrema importância o estudo da 
Bíblia nas escolas, conhecer a palavra e os ensinamentos de Deus, e afirmou que todos os 
pais viçosenses irão ficar felizes com o resultado de aprovação do Projeto, e para que assim, 
seus filhos possam ser pessoas cada vez melhores com o estudo da Bíblia nas escolas. O 
vereador Edilson, fez o uso da palavra, parabenizou o vereador Emanuel por sua atitude, pois 



no momento que estamos passando, estamos precisando muito da palavra de Deus, salientou 
que é muito importante que as escolas possam praticar a leitura da Bíblia, e finalizou dizendo 
ser favorável ao projeto. O vereador Daniel Lima, fez o uso da palavra, destacou que o projeto 
não trata de impor o ensino ou a leitura da Bíblia nas escolas públicas e privadas de Viçosa do 
Ceará, respeitando a pluralidade de crenças que existem em nosso País, salientou que a Bíblia 
não é um Livro voltado apenas aos cristãos, é um Livro de ensinamentos para vida, que fala 
sobre respeito, gratidão, amor, sobre reconhecimento, perdão, tudo isso vai além da 
religiosidade e de todo fato histórico contado na Bíblia, e que deveria ser lida por todos; 
declarou seu voto a favor. Não havendo mais vereador para discutir, o Presidente colocou o 
Projeto de Lei em votação, sendo aprovado com doze (12)  votos a favor, dos vereadores: 
Daniel Nilson Sá Lima; Edimar Gabriel da Rocha; Ediomar de Carvalho Silva; Emanuel de 
Morais Siqueira; Francisco Edilson Nogueira de Sousa; Francisco Ednaldo Fontenele Xavier; 
Giovani Araújo da Cunha; João Luiz Nogueira Pessoa; João Mamede dos Santos; José Océlio 
Brito Silva; Judite Ana de Brito Fontenele; Maria Lucinete de Sousa Brito e dois (02) votos de 
abstenção, dos vereadores: Francisco Antônio Silva Cardoso; Francisco José Alves de Arruda. 
O vereador Emanuel, em sua fala, agradeceu ao Presidente pela tramitação do Projeto de Lei, 
aos integrantes da Comissão de Justiça e Redação pelo Parecer favorável, ao relator Francisco 
Arruda, e aos integrantes da Comissão, vereadores João Luiz e Ediomar, e agradeceu todos os 
vereadores e vereadoras que votaram a favor desse projeto, e ao Presidente pelo apoio. Não 
havendo nada mais a tratar, o Presidente deu por encerrada a presente sessão, marcando a 
próxima para  dia 05 de agosto de 2021, e eu, João Luiz Nogueira Pessoa, Primeiro Secretário, 
lavrei a presente Ata, que depois de lida e discutida, será votada e assinada pelo Presidente, 
Primeiro Secretário e demais vereadores.  

 

 

  

 


